ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 007 /2006 /QĐ-UBND
	            Biên Hòa, ngày 30  tháng 3 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành bản Quy định về tổ chức và hoạt động của

Trung tâm Văn miếu Trấn Biên thành phố Biên Hòa

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

   Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

   Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

   Căn cứ Quyết định số 905/2005/QĐ.UBT ngày 28 tháng 02 năm 2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Trung tâm Văn miếu Trấn Biên;

   Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ Lao động Thương binh và Xã hội và Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên thành phố Biên Hòa tại tờ trình số 01/TTr.VMTB-NVLĐ ngày 08 tháng 02 năm 2006,

QUYẾT ĐỊNH:

            Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn miếu Trấn Biên thành phố Biên Hòa.

            Điều 2. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Trưởng Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội, Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký ban hành./.

                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                              CHỦ TỊCH

                                                                        Nguyễn Phú Cường

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG
CỦA TRUNG TÂM VĂN MIẾU TRẤN BIÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số:  007 /2006/QĐ-UBND

ngày 30 / 3 /2006 của UBND thành phố Biên Hòa)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm Văn miếu Trấn Biên (gọi tắt là Văn miếu Trấn Biên) là đơn vị sự nghiệp có thu trực thuộc UBND thành phố, có chức năng quản lý, tôn tạo, phát huy giá trị văn hóa, truyền thống của địa phương và dân tộc. Tổ chức các hoạt động văn hóa, giáo dục, khoa học và nghệ thuật.

- Văn miếu Trấn Biên có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước thành phố Biên Hòa.

- Trụ sở làm việc Văn miếu Trấn Biên, đặt tại khu phố 5, phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa.

Điều 2. Văn miếu Trấn Biên chịu sự chỉ đạo và quản lý toàn diện của UBND thành phố Biên Hòa, đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn hóa Thông tin tỉnh Đồng Nai và phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao thành phố Biên Hòa.
Chương II

NHIỆM VỤ - QUYỀN HẠN

Điều 3. Văn miếu Trấn Biên có nhiệm vụ:

1. Tổ chức quản lý, giữ gìn, tôn tạo cơ sở vật chất, cảnh quan, môi trường trong phạm vi Văn miếu Trấn Biên.

2. Tổ chức sưu tầm, bảo quản, phục chế, trưng bày tư liệu, hiện vật, hình ảnh về Biên Hòa - Đồng Nai qua các thời kỳ.

3. Tổ chức hoạt động văn hóa, sinh hoạt truyền thống, nghiên cứu khoa học về văn hóa, giáo dục, lịch sử của vùng đất Trấn Biên xưa và nay.

4. Tổ chức hướng dẫn các hoạt động tham quan, nghiên cứu các giá trị văn hóa, giáo dục lịch sử truyền thống của Biên Hòa - Đồng Nai và vùng đất Trấn Biên.

5. Nghiên cứu nội dung, nghi thức các hoạt động lễ hội truyền thống của vùng đất Trấn Biên.

6. Tổ chức các hoạt động dịch vụ văn hóa trong phạm vi quản lý.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND thành phố giao.

Điều 4. Văn miếu Trấn Biên có quyền hạn:

1. Tổ chức, hướng dẫn các câu lạc bộ, đội, nhóm, điểm sinh hoạt dã ngoại, các hoạt động lễ hội, biểu diễn văn hóa nghệ thuật trong khu vực Văn miếu Trấn Biên.

2. Tổ chức bán vé, thông qua việc thực hiện các hoạt động dịch vụ phục vụ tham quan du lịch, dịch vụ văn hóa và các dịch vụ khác ... Việc thực hiện thu, chi phải tuân thủ các quy định Nhà nước.

3. Dự toán thu, chi theo chế độ quy định.
Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ HOẠT ĐỘNG
Điều 5. Tổ chức bộ máy:

1. Văn miếu Trấn Biên có Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn bộ hoạt động của Văn miếu Trấn Biên. Giám đốc do Chủ tịch UBND thành phố bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội thành phố và Trưởng phòng Văn hóa -Thông tin - Thể thao.

2. Giúp việc cho Giám đốc có 1 Phó Giám đốc, Phó giám đốc được Giám đốc phân công phụ trách một số lĩnh vực và chịu trách nhiệm trước Giám đốc.

 Phó giám đốc do Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

3. Văn miếu Trấn Biên được tổ chức các tổ nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Biên chế của Văn miếu Trấn Biên do Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa xem xét quyết định trong tổng số biên chế của thành phố Biên Hòa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Viên chức của Văn miếu thực hiện theo chế độ hợp đồng lao động. Văn miếu được phép ký hợp đồng lao động trong số biên chế được giao để thực hiện nhiệm vụ sau khi thống nhất với phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội  thành phố Biên Hòa trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả.

Điều 6. Giám đốc Văn miếu hoạt động theo chế độ Thủ trưởng, chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Văn miếu trước UBND thành phố Biên Hòa và có trách nhiệm sau:

1. Tổ chức điều hành và lãnh đạo Văn miếu hoàn thành nhiệm vụ và quyền hạn được quy định tại Điều 3 và Điều 4 quy định này.

2. Quản lý và bố trí lao động hợp lý, có hiệu quả, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ đối với cán bộ, công nhân viên chức theo đúng quy định pháp luật.

3. Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản của trung tâm, thực hiện chế độ quản lý tài sản công, tiết kiệm kinh phí, thực hiện các quy định về công khai tài chính, ngăn ngừa hành vi tham nhũng.

4. Hàng tháng tổ chức họp cơ quan để soát xét lại toàn bộ công việc đã làm, rút ra những mặt yếu kém cần khắc phục và xây dựng chương trình công tác sắp tới.

5. Thực hiện theo chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Điều 7. Tài chính kế toán:

1. Văn miếu Trấn Biên là đơn vị sự nghiệp có thu, thực hiện thu, chi theo dự toán đảm bảo đúng chế độ tài chính kế toán và các quy định hiện hành và do phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Biên Hòa quản lý.

2. Văn miếu Trấn Biên được thu các khoản thu từ các hoạt động dịch vụ theo chức năng.

3. Văn miếu Trấn Biên được ngân sách cấp bổ sung để chi các khoản sau:

- Sửa chữa, tôn tạo, kể cả việc đầu tư mở rộng khu Văn miếu Trấn Biên.

- Trang bị các phương tiện phục vụ cho yêu cầu nhiệm vụ của Văn miếu Trấn Biên.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, khoa học.

- Quỹ lương cho cán bộ, công chức.

Điều 8. Về quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan:

Ngoài nhiệm vụ và quyền hạn của Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên, Giám đốc còn phải thực hiện đầy đủ quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo Nghị định 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ.

Chương IV

CÁC MỐI QUAN HỆ

Điều 9. Đối với các cơ quan cấp tỉnh:

Văn miếu Trấn Biên chịu sự lãnh đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn hóa Thông tin tỉnh Đồng Nai.

Điều 10. Đối với UBND thành phố:

- Văn miếu Trấn Biên chịu sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của UBND thành phố Biên Hòa. Giám đốc chấp hành nghiêm các quyết định của UBND thành phố, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo công tác với UBND thành phố và Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố Biên Hòa.

- Trước khi thực hiện chủ trương của Sở và các ngành liên quan trong lĩnh vực văn hóa, Giám đốc phải báo cáo xin ý kiến UBND thành phố Biên Hòa.

Điều 11. Đối với các phòng, ban, đoàn thể thành phố:

Chủ động phối hợp trong công tác, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Điều 12. Đối với UBND các phường, xã:

Giám đốc Văn miếu Trấn Biên có trách nhiệm phối hợp với các phường, xã, các cơ quan đứng chân trên địa bàn tổ chức bảo vệ tốt khu Văn miếu Trấn Biên, từng bước tôn tạo và trang bị các phương tiện, thiết bị cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu hoạt động.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Giao cho Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên tổ chức triển khai thực hiện quy định này.

Điều 14. Quy định có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Mọi bổ sung, sửa đổi phải được sự thống nhất giữa Giám đốc Trung tâm Văn miếu Trấn Biên, Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Trưởng phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội trình UBND thành phố Biên Hòa xem xét quyết định.

                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                    CHỦ TỊCH

                                                                              Nguyễn Phú Cường

PAGE